ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Avenida Presidente John Kennedy n.° 1553, Setor Aeroporto, Porto Nacional – TO.

CEP: 77.500 - 000

OFÍCIO Nº 216/2024/SEINFRA GAB

              Porto Nacional – TO, 19 de julho de 2024.

Ao senhor,

FIRMINO FERNANDES DA ROCHA

Vereador no Município de Porto Nacional

Assunto: Resposta aos ofícios OF. GAB. PRES. N° 016/2024 e N° 029/2024.

                 Prezado senhor,

                 A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, inscrita no CNPJ:

27.029.184/0001-79, vem através deste, responder as indicações, conforme descrito abaixo:

Resposta a Indicação n° 112/2024 – acerca do pedido solicitando que seja feita uma canaleta na

Rua L 11, para escoar água da chuva e cair no bueiro da Rua L 06 no Setor Alto da Colina, no

Município de Porto Nacional, informamos que;

Análise Técnica:

A secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas realizará uma

vistoria técnica nas ruas mencionadas para avaliar as condições atuais de drenagem e identificar

os pontos críticos de acúmulko de água. Essa análise será fundamental para definir as

especificações técnicas da canaleta a ser instalada.

Resposta a Indicação n° 070/2024 – sobre a solicitação requerendo que seja feita a ampliação (

alargamento ) e sinalização da Avenida que liga o Fórum e o Ministério Público de Porto Nacional

ao Setor Novo Planalto e Bairros adjacentes, informamos que está em estudo a possibilidade de

ampliação da avenida em questão. Além disso a sinalização já está sendo trabalhada juntamente

com outras avenidas do município através de uma licitação em está em andamento.

 Resposta a Indicação n° 153/2024 – no tocante ao pedido solicitando que seja realizada a

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Avenida Presidente John Kennedy n.° 1553, Setor Aeroporto, Porto Nacional – TO.

CEP: 77.500 - 000

Roçagem para os moradores do Setor Alto da Colina ter uma visão ampla no trecho da Rua Aires

Joca, em frente à quadra 268, próximo o Silva Gás, informamos que será encaminhado a equipe

para atendimento o mais breve possível. Com estiagem do período chuvoso conseguimos manter

melhor tal solicitação.

Resposta a Indicação n° 159/2024 – no que diz respeito ao pedido solicitando que seja feito a

criação de um Balneário, na antiga draga, entre a chácara das irmãs e o Setor Garcia, informamos

que já está em execução.

              Desde já nos colocamos à inteira disposição para sanar quaisquer dúvidas e

esclarecimentos.

             Atenciosamente,

Marcos Antonio Lemos Ribeiro

Secretário Mun. De Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano

Decreto nº 004/2023

		2024-07-19T12:24:46-0300
	MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO:96402466115